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ağ lık hiz me ti nin ka li te li ol ma sın da mo dern tıb bi ba kı mın ge rek tir di -
ği en iyi hiz me tin ve ril me si ka dar, has ta la rın hak, ge rek si nim ve bek-
len ti le ri nin de kar şı lan ma sı ge rek li dir. Tıp ala nın da ki iler le me ler le

bi re ye uy gu la nan tıb bi des te ğin sı nır la rı nın ge niş le me si, bi re yin be den bü-
tün lü ğü ne say gı gös te ril me si, onu ru nun ko run ma sı gi bi te mel hak la rı nın
sağ lan ma sı ge rek si ni mi ni de be ra be rin de ge tir mek te dir. Tıb bi uy gu la ma lar -
da has ta-he kim iliş ki si nin etik açı dan de ğer len di ril me si sağ lık hiz met le ri nin
et ki li bir bi çim de yü rü tül me si için ge rek li ko şul lar dan bi ri dir.1 Sa yı lan bu
ne den ler, sağ lık hiz met le rin den ya rar lan ma ge rek si ni mi olan bi rey le rin hak-
la rı nın çe şit li ya sal dü zen le me ler le gü ven ce al tı na alın ma sı nı zo run lu kı lar.
Tür ki ye’ de ki ya sal dü zen le me le re bak tı ğı mız da ise, tıb bi uy gu la ma la ra etik
açı dan yak la şı mı ve has ta hak la rı kav ra mı nı gör mek te yiz. İlk ola rak tıb bi
uy gu la ma ön ce si has ta dan onam alın ma sı zo run lu lu ğu nun yer ve ril di ği ya -
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sal dü zen le me den gü nü mü ze ge li nen nok ta da, has -
ta mer kez li yak la şı mın des tek len di ği, has ta nın bil-
gi len di ril me hak kı nın vur gu lan dı ğı, has ta nın
ona mı nın alın ma sı ve ken di te da vi si ne ak tif ka tı lı -
mı nın sağ lan dı ğı, sağ lık hiz met le rin den eşit fay da -
lan ma hak kı, hak ihlâlle rin den ko run ma, mes lek
eti ği ku ral la rı nın be lir len di ği ve etik yak la şım la rın
yer al dı ğı ya sal dü zen le me le re ula şıl dı ğı gö rül mek -
te dir. Has ta hak la rı na uy gun dav ran mak, hem tıp
eti ği hem de hu kuk açı sın dan ge rek li dir.

Tıb bi uy gu la ma lar da kar şı la şı lan etik so run la ra
yak la şım da ge nel ola rak be nim se nen dört te mel il -
ke; ya rar lı ol ma, za rar ver me me, has ta özerk li ği ne
say gı ve ada let il ke le ri dir. Ya rar lı ol ma ve za rar ver-
me me il ke le ri, Hi pok rat’ tan be ri he kim lik uy gu la ma
sı nın te mel de ğer le ri ola rak ka bul edil mek te dir. Has-
ta nın tıb bi uy gu la ma dan ya rar lan ma sı ve bu iş lem
sı ra sın da za rar gör me me si de ğiş mez bir etik so rum -
lu luk tur. Has ta ve he kim iliş ki sin de da ha ya kın za-
man da or ta ya çı kan ye ni bir bo yut ise has ta nın
de ğer le ri ne say gı gös te re rek, has ta nın ken di ka ra rı -
nı ver me si ni ve tıb bi ka ra ra ka tıl ma sı nı des tek le yen
has ta mer kez li yak la şım dır. Bu yak la şım, has ta
özerk li ği ne say gı il ke si adı nı al mak  ta dır. Ya rar lı ol -
ma ve has ta özerk li ği ne say gı il ke le ri ara sın da hem
bir ay rım, hem de bir bir lik te lik söz ko nu su dur. He-
ki min has tay la olan iliş ki sin de ki tar zı, bu fark lı lı ğı
or ta ya çı kar mak ta dır. Pa ter na lis tik tu tum içe ri sin -
de ki he kim, has ta ya ra rı için has ta adı na ka rar ver-
mek te iken kar şı lık lı ka tı lım te me li ne da ya lı bir iliş ki
ge liş ti ren he kim, has ta ya ra rı nı has ta nın özerk li ği ne
say gı il ke si doğ rul tu sun da dav ra na rak ger çek leş ti rir. 

Gü nü müz de has ta ya ra rı has ta lı ğın te da vi si ni
yap mak la sı nır lı de ğil dir. Has ta nın de ğer le ri ne say -
gı gös te ril me si, sağ lık du ru mu hak kın da bil gi len -
di ri le rek ken di te da vi si ile il gi li so rum lu luk al ma sı
ya ni has ta özerk li ği ne say gı gös te ril me si ile ya rar lı
ol ma il ke si nin de ye ri ne ge ti ril di ği ka bul edil mek -
te dir. Bu nun sos yal an lam da ki ifa de bi çim le rin den
bi ri de “has ta hak la rı ” dır. Bu açı dan de ğer len di ril -
di ğin de has ta hak la rı, has ta ya ya rar lı ol mak için ya-
pı lan tıb bi uy gu la ma la ra has ta nın özerk
de ğer le ri nin de ka tıl ma sı dır. Böy le ce he ki min has -
ta kar şı sın da üs tün ko nu mu den ge le nir. 

Ada let il ke si ise özel lik le sağ lık kay nak la rı nın
pay la şı mı ko nu sun da dik ka te alın mak ta dır. Bu da,

has ta la rın kay nak la ra ula şı mı ve kay nak lar dan eşit-
adil dü zey de ya rar lan ma hak la rı ile il gi li dir.2 Has -
ta hak la rı nın ya şa ma ge çi ril me si için ön ce lik le
has ta özerk li ği ne say gı il ke si nin be nim sen me si, do-
la yı sıy la kar şı lık lı ka tı lı ma da ya lı has ta-he kim iliş-
ki si nin ge liş ti ril me si bir zo run lu luk ola rak
kar şı mı za çık mak ta dır. Bu nun so nu cu ise bir has ta
hak kı ola rak has ta nın ay dın la tıl mış ona mı nın alın-
ma sı dır. İkin ci ola rak sağ lık kay nak la rı nın ula şı la -
bi lir ve adil da ğı tı mı nın ger çek leş ti ril me si dir. 

Has ta hak la rı, bü yük bir öl çü de has ta-he kim
iliş ki si çer çe ve sin de ge li şir. Has ta hak la rı nı sa de ce
tıb bi ha ta la rın ön len me si için bir ko run ma me ka -
niz ma sı ola rak gör mek ek sik bir yak la şım dır. Has -
ta hak la rı den di ğin de, has ta nın de ğer le ri ne say gı
gös ter mek, tıb bi ka rar la ra ka tı lı mı nı sağ la mak ve
sağ lık gö rev li si nin has ta yı ko ru ma kay gı sı ta şın -
ma sı an la şıl ma lı dır.

Has ta hak la rı na say gı lı bir sağ lık hiz me ti nin
ge rek le ri:

1. Bi lim sel, her kes ta ra fın dan ula şı la bi lir, ek sik
ve ge rek siz kul la nı mı nın en gel len di ği “et ki li hiz-
me t”; 

2.Has ta ter cih le ri ne, ge rek si nim le ri ne ve de-
ğer le ri ne say gı lı, has ta nın ka rar ver me sü re ci ne ka-
tı la bil di ği bir sağ lık hiz me ti ya pı lan ma sı ile etik
iliş ki le rin ge liş ti ri le bil di ği “has ta mer kez li hiz me t”; 

3. Has ta nın ta nı ve te da vi sin de bek le me ve
teh li ke li ge cik me le rin ön len me si ile “za ma nın da
hiz me t”; 

4. Yaş, cins, et nik kö ken, sos yo e ko no mik dü -
zey gi bi ki şi sel özel lik le rin ve ri le cek hiz me ti et ki -
le me me si nin sağ lan ma sı ile “ta raf sız ve adil
hiz me t”; 

5. Has ta ya za rar ve ril me si nin ve ha ta la rın önü -
ne ge çil me si ile “gü ven li hiz me t” su nu mu sağ la -
mak tır.   

Hak lar açı sın dan eriş kin lö se mi si nin ay rı ca de-
ğer len di ril me si nin ne den le ri; has ta lı ğın or ta ya çı -
kış şek li, ta nı saf ha sı, has ta lı ğın ba zı tip le ri nin
ölüm cül ol ma sı, ba zı tip le ri nin ise has ta lık la be ra -
ber ya şa ma yı öğ ren me yi ge rek tir me si, her yaş gru-
bu nu et ki le ye bil me si, te da vi nin pa ha lı ve her yer de
ya pı la mı yor ol ma sı gi bi has ta lı ğa öz gü ni te lik ler
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oluş tur mak ta dır. Eriş kin lö se mi sin de, has ta-he kim
ara sın da ki iliş ki de ya şa nı lan so run la rın, ay dın la tıl -
mış onam, özerk li ğe say gı ve ada let il ke le ri çev re -
sin de yo ğun laş tı ğı gö rül mek te dir. Ay rı ca ile ti şim,
gü ven, has ta nın bi yo-psi ko-sos yal bir bü tün ola rak
de ğer len di ril me si gi bi has ta-he kim iliş ki sin de yer
alan un sur la rın, eriş kin lö se mi sin de ki öne mi nin
vur gu lan ma sı da ge rek mek te dir.

Tür ki ye’ de ki ya sal dü zen le me ler de, eriş kin lö-
se mi li has ta la rın, he kim le riy le iliş ki sin de ya şa nı -
lan etik so run lar la il gi li gö rü len mad de ler ele
alı na rak de ğer len di ri le cek tir.
1. TA BA BET VE ŞU ABA TI SA NAT LA RI NIN 
TAR ZI ĐCRA SI NA DA ĐR KA NUN (1928) 
Sağ lık hiz met le ri nin ve ril me sin de gö rev alan ki şi -
le rin (he kim, diş he ki mi, ebe, hem şi re) mes lek le ri -
ni yü rüt me ko şul la rı ve sa hip ol ma la rı ge re ken
özel lik ler ile il gi li hü küm ler içe ren 1219 sa yı lı ve
14.04.1928 ta rih li “Ta ba bet ve Şu aba tı Sa nat la rı nın
Tar zı İcra sı na Da ir Ka nu n” un 70. mad de sin de tıb -
bi uy gu la ma dan ön ce has ta nın ona mı nın alın ma sı
zo run lu lu ğu ge ti ril miş tir.  

Ka nun da has ta ona mı nın alın ma sı, tıb bi uy gu -
la ma nın zo run lu ko şul la rın dan bi ri ola rak be lir len -
mek te dir. An cak bu ra da yer alan has ta ona mı bir
has ta hak kı ola rak de ğil, bir he kim so rum lu lu ğu
ola rak ele alın mak ta dır. Has ta nın bil gi len di ril me si
ise açık ça be lir til me mek te dir. Oy sa has ta nın uy gu -
la ma ya ver di ği ona mın ge çer li ola bil me si için bil gi -
len di ril me si ge rek li dir. Bil gi len dir me nin kap sa mı
has ta lı ğı, öne ri len te da vi nin ve ola sı se çe nek te da -
vi le rin et ki, yan et ki ve risk le ri ni içe rek şekil de ol-
ma lıdır. Eriş kin lö se mi sin de ol du ğu gi bi has ta nın
ya şam ka li te si ni et ki le yen has ta lık la rın te da vi sin -
de bil gi len dir me has ta nın has ta lı ğı ile bir lik te ya şa-
ya bil me si, has ta lı ğı ile baş ede bil me si açı sın dan da
önem ta şı mak ta dır. Tür ki ye’ de has ta nın tıb bi uy-
gu la ma ya onam ver me si etik açı dan ge rek li ol mak -
la bir lik te ay nı za man da ya sal bir iş lem ola rak da
de ğer len di ril mek te dir. Ya sal bir iş le me onam ve-
ril me si için ge re ken ler, tıb bi uy gu la ma ya onam ve-
ril me sin de de ge çer li ka bul edil di ğin den ka nun da
be lir til me mek le bir lik te onam ön ce si has ta nın bil-
gi len di ril me si ge rek ti ği yo ru mu ya pı la bi lir.    

Yi ne ka nu nun ay nı mad de sin de has ta nın re şit
ol ma ma ya da onam ve re me ye cek du rum da ol du ğu
hal ler de ona mın has ta nın va si sin den alın ma sı ge-
rek li li ği be lir til mek te, va si nin bu lun ma dı ğı hal ler -
de ise onam ko şu lu aran ma mak ta dır. He ki min tıb bi
uy gu la ma ön ce si onam al ma ma sı du ru mun da ise il-
gi li ki şi nin şikâye ti ne bağ lı ola rak ha fif pa ra ce za sı
ön gö rül mek te dir.

Ka nu nun yü rür lü ğe gir di ği ta rih göz önü ne
alın dı ğın da, Ba tı dün ya sın da II. Dün ya Sa va şı son-
ra sı tar tı şıl ma ya baş la nan te da vi ön ce si has ta ona-
mı nın alın ma sı nın ül ke miz de çok ön ce le ri
ka nun laş tı ğı gö rül mek te dir.        

2.  UMU MĐ HIF ZI SIH HA KA NU NU (1930)
Sağ lık so run la rı ile mü ca de le çer çe ve sin de çı ka rı lan
1593 sa yı lı ve 06.05.1930 ta rih li “Umu mi Hıf zı sıh ha
Ka nu nu” ile her bi re ye sağ lık lı ya şa ma ve sağ lık hiz-
met le rin den ya rar lan ma hak kı ta nın mak ta dır. Ay-
rı ca sağ lık hiz met le ri nin dev let ta ra fın dan her ke se
ulaş tı rıl ma sı ge re ği ay nı ya say la be lir len mek te dir.

Sağ lık lı ya şa ma ve sağ lık hiz met le rin den ya rar-
lan ma hak kı, sağ lık hiz met le ri nin dev let ta ra fın dan
her ke se ulaş tı rıl ma sı ge re ği, tıp ta ada let il ke si nin te -
mel taş la rı nı oluş tur mak ta dır. Ula şı la bi lir sağ lık hiz-
me ti ön ce lik li olan has ta hak kı ola rak gö rül me li dir,
çün kü has ta nın sağ lı ğı na ka vuş ma sı için ta nı ve te-
da vi den ön ce sağ lık hiz me ti ne ulaş ma sı ge re kir.
Eriş kin lö se mi si te da vi si nin, he ma to lo ji uz ma nı nın
bu lun du ğu mer kez ler de ya pı la bi li yor ol ma sı, has-
ta la rın te da vi ol mak için be lir li yer ler de bu lu nan ve
be lir li sa yı da ki mer kez le re ulaş ma sı nı ge rek tir mek -
te dir. Bu du ru mun has ta da ek mas ra fa ve za man
kay bı na ne den ola bi le ce ği dü şü nü lür se, has ta nın
eşit-adil sağ lık hiz me ti al ma hak kı nın ze de len me si
ve te da vi si ne za ma nın da baş la na ma ma sı so nu cu
ola rak za rar gö re bil me si söz ko nu su dur.  

3.  TIB BĐ DE ON TO LO JĐ TÜ ZÜ ĞÜ (1960)
He kim ve diş he kim le ri nin de on to lo ji açı sın dan uy-
mak la yü küm lü ol duk la rı esas la rı be lir le yen 19.02.
1960 ta rih li “Tıb bi De on to lo ji Tü zü ğü ” nün ba zı mad-
de le ri te mel has ta hak la rı nı sağ la yı cı yön de dir.

Tü zü ğün 2. mad de sin de, in san sağ lı ğı nın ko-
run ma sı ile bir lik te, in sa nın ki şi li ği ne ve ya şa mı na
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say gı he ki min te mel gö re vi ola rak be lir len mek te -
dir. Yi ne bir he kim so rum lu lu ğu ola rak has ta lar
ara sın da ay rım ya pıl ma ma sı ge re ği vur gu lan mak -
ta dır. Böy le ce gü nü müz de has ta hak la rı nın te mel
il ke le rin den olan bi rey le rin ay rım gör me me si, ya-
şa ma ve ki şi li ğe say gı üze rin de du rul mak ta dır.  

Dün ya da ilk ola rak Dün ya Ta bip ler Bir li ği’ nin
Liz bon’ da 1981 yı lın da ya yın la dı ğı Has ta Hak la rı
Bil dir ge si’n de be lir ti len al tı te mel has ta hak kın dan
bi ri olan has ta nın he ki mi ni seç me öz gür lü ğü, ül ke-
miz de ilk ola rak 1960 ta rih li Tıb bi De on to lo ji Tü-
zü ğü’ nün 5. mad de sin de yer al mış tır. Bu mad de ile
sağ lık ku rum la rı nın uy gu la ma sı na uy gun ola rak
has ta la ra he ki mi ni seç me hak kı ta nın mak ta dır.  

Has ta nın has ta lı ğı ko nu sun da bil gi len di ril me -
si ile il gi li hü küm ise 14. mad de de yer al mak ta dır.
Has ta nın has ta lı ğı ve uy gu la na cak te da vi ile il gi li
bil gi len di ril me si vur gu lan mak la bir lik te, han gi ko-
nu lar da ve na sıl bil gi len di ri le ce ği ile il gi li açık la -
ma lar ise bu lun ma mak ta dır. Bu ra da fark lı olan,
has ta nın bil gi len di ril me me si ko nu su na ilk kez bu
tü zük le yer ve ril me si dir. Has ta nın has ta lı ğı nı öğ-
ren me si du ru mun da za rar gö re bi le ce ği ön gö rü lü -
yor sa, bu du rum da has ta ya has ta lı ğı ile il gi li bil gi
ve ril me ye bi le ce ği be lir til mek te dir. Bu hü küm, gü-
nü müz de, has ta nın bil gi len di ril me hak kı ka dar, is-
te ği dâhi lin de bil gi len di ril me me hak kı nın da
ol du ğu ka bu lü ne uy mak ta dır.  Has ta lı ğın kö tü bir
se yir iz le me si du ru mun da ise, has ta nın bir ta le bi
ol ma mış sa has ta lık ile il gi li bil gi le rin has ta dı şın -
da ki ki şi le re ve ri le bi le ce ği ifa de edil mek te dir.

Has ta lık ve te da vi sü re ci hak kın da bil gi len dir -
me lö se mi has ta sı nın has ta lı ğı ile bir lik te ya şa ma yı
öğ ren me si açı sın dan önem li dir. Ke mo te ra pi ve ke -
mik ili ği nak li nin uy gu lan dı ğı du rum lar da bil gi len -
dir me, has ta nın te da vi sü re cin de dik kat et me si
ge re ken ler ko nu sun da du ru mu nu cid di ye al ma sı
açı sın dan önem li dir. Bu ra da bir hak ve özerk li ğe
say gı il ke si ge re ği olan bil gi len dir me has ta nın ya ra -
rı il ke si ile de ör tüş mek te dir.  Bil gi len di ril me yi is-
te me me hak kı açı sın dan de ğer len dir di ği miz de ise,
lö se mi de ol du ğu gi bi ta nı nın ka bu lü nün has ta açı-
sın dan zor ol du ğu, has ta nın has ta lı ğı ile baş et me si -
ni olum suz ola rak et ki le ye bi le ce ği du rum lar da, yi ne
has ta nın en iyi ya ra rı gö ze ti le rek bil gi len dir me nin
ya pıl ma ma sı, sı nır lı ya pıl ma sı ya da aşa ma lı ya pıl -

ma sı se çe nek le ri dü şü nül me li dir. Has ta nın he ki mi -
ni seç me hak kı nın ta nın ma sı ise, lö se mi de ol du ğu
gi bi has ta nın tıb bi yar dım ka dar, psi ko sos yal des te -
ğe de ge rek si nim duy du ğu has ta lık lar da özel lik le
önem ta şı mak ta dır. Çün kü yi ne lö se mi de ol du ğu gi -
bi, ölüm cül bir ta nı ya da ya şa mı has ta lık la be ra ber
sür dür me nin ge rek ti ği bir ta nı da, has ta nın gü ven
duy du ğu, ile ti şim ku ra bil di ği he ki mi se çe bil me şan-
sı nın ol ma sı, hem has ta nın ya ra rı il ke si, hem de
özerk li ğe say gı il ke si ile ör tüş mek te dir.         

Tü zük te ay rı ca, he ki me, has ta yı red det me ve
te da vi yi bi tir me den has ta yı bı rak ma hak la rı 18. ve
19. mad de ler de ta nın mak ta dır. Bu he ki me has ta sı -
nı seç me de hak lar ta nır ken, has ta nın sağ lık hiz me -
ti ne ulaş ma hak kı na en gel oluş tur mak ta dır. An cak,
he ki me ve ri len bu hak kın sı nır la rı be lir len miş tir.
Acil du rum lar da, res mi ku rum lar da ça lış ma du ru -
mun da, tek he kim ol ma du ru mun da he kim has ta -
yı red det me ve te da vi yi bi tir me den has ta yı
bı rak ma hak kı na sa hip de ğil dir.  

4. SAĞLIK HĐZMETLERĐNĐN
SOSYALLEŞTĐRĐLMESĐ HAKKINDA 
KANUN (1961)

İnsan Hak la rı Ev ren sel Be yan na me si’n de bir hak
ola rak ta nı nan sağ lık hiz met le rin den ya rar lan ma -
nın sos yal ada le te uy gun bir şekil de yü rü tül me si ni
sağ la mak ama cıy la tıb bi hiz met le rin sos yal leş ti ril -
me si esas la rı nı içe ren 224 sa yı lı ve 12.01.1961 ta-
rih li “Sağ lık Hiz met le ri nin Sos yal leş ti ril me si Hak
kın da Ka nu n” la, her ke sin sağ lık hiz met le rin den
eşit bir şekil de ya rar lan ma sın da ve her ke se sağ lık
hiz met le ri nin su nul ma sın da önem li ko şul lar dan bi -
ri olan sağ lık hiz met le ri nin üc ret siz su nul ma sı dü-
zen len mek te dir. Bu ka nun, 1961 Ana ya sa sı’n da,
sos yal gü ven lik ve sağ lık kav ram la rı nın bi rer hak
ola rak ta nım lan ma sı ve bu hak la rın sağ lan ma sı nın
dev le tin gö re vi ol du ğu nun ka bul edil me si ko nu -
sun da önem li bir adım dır.     

Ka nu nun 1. mad de sin de, sağ lık hiz met le rin -
den ya rar lan ma nın sos yal ada le te uy gun bir şekil -
de uy gu lan ma sı için sağ lık hiz met le ri nin
sos yal leş ti ril me si be lir ti lir. Ay nı ka nu nun 2. mad-
de sin de ise sos yal leş tir me nin içer di ği an lam, bi rey-
le rin sağ lık hiz met le rin den üc ret siz ya da ken di si ne
ya pı lan mas ra fın bir kıs mı na ka tıl mak yo luy la eşit
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şekil de ya rar lan ma sı ola rak ifa de edil mek te dir. Yi -
ne her bi re ye üc re ti ni öde mek ko şu luy la sağ lık ku-
ru luş la rın dan ya rar lan ma hak kı ta nın mak ta ve
prim ola rak hiz met le rin si gor ta lar ta ra fın dan sağ-
la na bil me si ola nak lı ol mak ta dır.         

Bi rey le rin sağ lık hiz met le rin den eşit ve üc ret -
siz ola rak ya rar lan ma sı ile ge nel de in san hak la rı na,
özel de has ta hak la rı na uy gun ha re ket edil miş ol-
mak ta dır. Yi ne sağ lık hiz met le ri nin sos yal leş ti ril -
me si sağ lık hak kı ile il gi li dir.  Bi rey le rin eşit,
sü rek li, bü tün leş miş, ka de me li, ön ce lik li, ka tı lım lı,
uy gun hiz met al ma la rı il ke le ri ne da ya na rak sağ lık
hiz met le ri nin sos yal leş ti ril me si, tıp eti ği açı sın dan
de ğer len di ril di ğin de, ada let il ke si doğ rul tu sun da
önem li bir adım atıl dı ğı gö rül mek te dir. Te mel sağ-
lık hiz met le ri üc ret siz ola rak ve ril mek le bir lik te,
ikin ci ve üçün cü ba sa mak te da vi hiz met le rin de
sağ lık gü ven ce si nin öne mi gö rül mek te dir. Si gor ta -
lı ol ma yan ya da öde me gü cü bu lun ma yan la rın te -
mel hiz met ler dı şın da ki sağ lık hiz me tin den na sıl
ya rar la na bi le ce ği ya nıt la na ma mak ta dır. Eriş kin lö-
se mi sin de ol du ğu gi bi te da vi nin pa ha lı ol du ğu ve
ya şam sal öne me sa hip ol du ğu has ta lık lar da, has ta -
nın si gor ta kap sa mın da ol du ğu ku rum lar ara sın da -
ki uy gu la ma fark lı lık la rı nın yol aç tı ğı so run lar ve
gü ven ce kap sa mı dı şın da ka lan la rın ta nı ve te da vi -
si hem has ta, hem de he kim açı sın dan eko no mik,
duy gu sal ve top lum sal so run la ra ne den ol mak ta dır.
Böy le bir du rum da he kim le rin, has ta la rı nı bi yo-
psi ko-sos yal bü tün lük içe ri sin de de ğer len dir me le -
ri ge rek li li ği içe ri sin de, has ta la rın sos yal du rum
la rın dan kay nak la nan fark lı lık la rı bi rey sel ça ba la -
rı ile gi der me ye ça lış ma la rı el bet te ye ter li ol ma ya -
cak tır. Sos yal gü ven ce ku rum la rı ara sın da ki
uy gu la ma fark lı lık la rı ada let il ke si nin ze de len me -
si ni de be ra be rin de ge ti rir. Ör ne ğin, ke mik ili ği
nak li için ai le içi HLA uy gun do nör ta ra ma sın da
ya pı lan test ler de Bağ-Kur’ lu has ta la rın üc ret öde-
me le ri ge rek mek te dir. Te da vi de ya rar lı lı ğın ka nıt -
lan ma sı sı nır lan dı rı la bi le ce ğin den ba zı te da vi le rin
mas raf la rı nın öden me sin de zor luk lar ola bil mek te -
dir. Her iki te da vi nin ya rar ve ola sı risk ler açı sın -
dan fark lı lı ğı ol ma dı ğın da da ha ucuz ola nı seç mek
tıb bi uy gu la ma da tu tar lı dır. Bu nun la bir lik te, eğer
üs tün ni te lik li olan te da vi da ha pa ha lı ise ve has ta
ya ra rı adı na ge rek li ise iki lem oluş mak ta dır.

4. SAĞLIK VE SOSYAL YARDIM
BAKANLIĞI TEŞKĐLATI VE GÖREVLERĐ 
HAKKINDA KANUN HÜKMÜNDE
KARARNAME (1983)

Her ke se sağ lık hiz met le ri nin sağ la na bil me si için
ge rek li plan la ma nın ya pıl ma sı nı amaç la yan
14.12.1983 ta rih li “Sağ lık ve Sos yal Yar dım Ba kan -
lı ğı Teş ki la tı ve Gö rev le ri Hak kın da Ka nun Hük-
mün de Ka rar na me ”, her bi re yin sağ lık hiz met le
ri ne ula şa bil me si hak kı nın sağ lan ma sın da önem li
bir dü zen le me dir. Has ta hak la rı nın sağ lan ma sın da
ön ce lik le önem li olan sağ lık hiz met le rin den ya rar -
lan mak is te yen her ke sin bu hiz met le re ula şa bil -
me si dir. Böy le ce eşit ve ada let li sağ lık hiz me ti nin
sağ lan ma sı ile has ta lar, sağ lık hiz met le rin den ya-
rar la na bil me te mel hak kı nı el de eder ler.

Has ta la rın bek len ti ve ge rek si nim le ri ara sın da
yer alan lar dan bi ri de kuş ku suz sağ lık hiz met le ri ne
ula şı la bi lir lik ve eşit sağ lık ba kı mı hiz me ti ala bil -
mek te dir. Sağ lık hiz me ti nin ve ril di ği ku rum la ra
ula şa bi lir lik ay nı za man da bi rey le rin sağ lık hiz me -
ti ni is te me le ri ve ara ma la rı nı et ki le yen un sur lar dan
bi ri dir. Eriş kin lö se mi sin de ta nı nın ola bil di ğin  ce
er ken ko nul ma sı ya şam sal öne me sa hip tir. Has ta la -
rın hiz me te ula şa bi lir li lik ve eşit hiz met ala bil me
ko nu la rın da te red düt le ri var sa bu ta nı da ge cik me ye,
do la yı sıy la has ta ya ra rı nın ze de len me si ne ne den
ola cak tır. An cak, he men he men her ya sal dü zen le -
me de vur gu la nan has ta nın sağ lık hiz me ti al ma hak -
kı, uy gu la ma da zor luk lar la kar şı laş mak ta dır. Sos yal
gü ven lik kap sa mı nın ol ma ma sı, ye ter siz ol ma sı, ge -
lir dü ze yi nin dü şük lü ğü, eriş kin lö se mi sin de ol du -
ğu gi bi ba zı te da vi le rin bel li mer kez ler de ya pı la bi li
yor ol ma sı has ta la rın sağ lık hiz met le ri ne ula şa bi lir -
li ği ni olum suz ola rak et ki le mek te dir. 

6.SAĞLIK HĐZMETLERĐ 
TEMEL KANUNU (1987)

1982 ana ya sa sın dan son ra sağ lık hiz met le ri nin dü-
zen len me sin de önem li bir ye re sa hip olan “Sağ lık
Hiz met le ri Te mel Ka nu nu ” nun 3/d mad de sin de
has ta la ra he ki mi ni ve sağ lık ku ru lu şu nu seç me
hak kın dan söz edil mek te dir. Acil du rum lar dı şın da
her bi re yin sağ lık hiz me ti zin ci ri ne uy ma sı zo run -
lu lu ğu var dır.        
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Has ta nın he ki mi ni seç me hak kı ilk ola rak
1960 ta rih li Tıb bi De on to lo ji Tü zü ğü’n de (5. mad -
de) vur gu lan mış tır. Sağ lık Hiz met le ri Te mel Ka nu -
nu’n da da bu hak kın ye ni den vur gu lan dı ğı nı
gör mek te yiz. Ül ke miz de ilk ola rak 1960 yı lın da ta-
nı nan bu hak kın uy gu lan ma sı na 2004 yı lı içe ri sin -
de alt ya pı sı ta mam lan mış olan 11 has ta ne de
baş lan mış tır. Bu gün Ak sa ray, Amas ya, An tal ya-Fi -
ni ke, Art vin, Çan kı rı, Edir ne (Uzun köp rü ve Ke -
şan), İstan bul (Üm ra ni ye ve Fa tih Sul tan Meh met
Has ta ne si), Kay se ri, Ko ca e li-Göl cük, Kon ya-Bey şe -
hir, Muğ la, Os ma ni ye, Bur dur, Ma ni sa, An ka ra-
Bey pa za rı, Ço rum Dev let Has ta ne le rin de, An ka ra
Zü bey de Ha nım Do ğu me vi, Kah ra man ma raş, Ak-
sa ray, Kon ya-F. Sü kan Ka dın Do ğum ve Ço cuk
Has ta ne le ri, Kı rık ka le ve Niğ de Ka dın Do ğum Has-
ta ne le ri, Kay se ri N. Yaz gan Gö ğüs Has ta ne si, Kı-
rık ka le Yük sek İhti sas ve Bur sa On ko lo ji Has ta ne si
ol mak üze re top lam 27 has ta ne de “He kim Seç me
Hak kı Uy gu la ma sı ” na baş lan mış tır. 

7. HASTA HAKLARI YÖNETMELĐĞĐ (1998)
23420 sa yı lı ve 01.08.1998 ta rih li “Has ta Hak la rı
Yö net me li ği”in de, has ta hak la rı nın ulus la ra ra sı bil-
dir ge le re da yan dı rıl ma sı ve tıp eti ği il ke le ri ne uy -
gun bir şekil de ele alın ma sı Tür ki ye’ de has ta
hak la rı nın ge li şi mi açı sın dan önem li dir. Ya sal dü-
zen le me ler de da ğı nık bir du rum da olan has ta hak-
la rı, bu yö net me lik le tek bir ya sal dü zen le me
içe ri sin de ele alın mak ta ve da ha ön ce ki ya sal dü-
zen le me ler de tar tış ma lı olan ko nu la ra açık lık ge tir -
mek te dir. Sağ lık ala nın da ko nu nun çok ay rın tı lı
ola rak dü zen len me si ile bu ko nu da stan dart la rın ge-
liş ti ril me si ve as ga ri öl çü le rin be lir len me si sağ lan -
mak ta dır. Yö net me lik te yer alan baş lı ca has ta
hak la rı; sağ lık ku ru lu şu nu seç me ve de ğiş tir me, per-
so ne li ni ta nı ma, seç me ve de ğiş tir me, ada le te uy gun
ola rak ya rar lan ma, bil gi is te me, mah re mi ye te say gı
gös te ril me si, te da vi yi red det me ve dur dur ma dır.  

Yö net me li ğin 5. mad de sin de has ta hak la rı ile
il gi li ulus la ra ra sı bel ge ler de yer alan sağ lık hiz met -
le rin den ya rar lan ma nın te mel il ke le ri (bi yo-psi ko-
sos yal bü tün lük, ya şa ma hak kı, ay rım ol ma dan
hiz me te ula şa bi lir lik, vü cut bü tün lü ğü ve tıb bi
araş tır ma lar da onam, mah re mi ye te say gı) be lir len -
mek te dir. Has ta Hak la rı Yö net me li ği’n de, has ta nın
bil gi len di ril me hak kı; 

1.  Sağ lık hiz me ti ve ren ku rum, ku ru luş ve ki şi, 
2.  Bu ku rum, ku ru luş ve ki şi ler den ne şekil de

ya rar la na bi le ce ği, 
3.  Has ta lı ğı 
4.  Ken di si ne uy gu la na cak gi ri şim ler hak kın da

bil gi len di ril me si ni kap sa mak ta dır.   
Sa yı lan bil gi len di ril me ler için de has ta nın sağ-

lık du ru mu ile il gi li bil gi len di ril me hak kı nın öne mi; 
1.  Has ta nın tıb bi gi ri şim den ön ce ona mı nın

alın ma sı nın gi ri şi min ya sal lı ğı için ge rek li ol ma sı na, 
2.  Ona mın ya sal ol ma sı için has ta nın bil gi len -

di ril me si ge rek li li ği ne, 
3.  Bil gi len di ril miş ona mın alın ma sı nın has ta -

nın ge le ce ği ile il gi li ka rar al ma sın da önem li ol du -
ğu dü şün ce si ne da yan mak ta dır.

Da ha ön ce ki dü zen le me ler de bil gi len di ril me
bir has ta hak kı ve he kim so rum lu lu ğu ola rak ve ril -
mek te dir. An cak, has ta nın ay dın la tıl ma sı ve has ta -
dan onam alın ma sı ile il gi li açık la yı cı ifa de le re
Has ta Hak la rı Yö net me li ği’n de yer ve ril miş tir.
Has ta hak la rı nın tıp eti ği il ke le ri ne uy gun bir şe-
kil de ele alın ma sı da ko nu muz açı sın dan önem ta-
şı mak ta dır.          

8. TIP MESLEK ETĐĞĐ KURALLARI (1998)
Türk Ta bip ler Bir li ği Etik Ku ru lu ta ra fın dan ha zır -
la na rak 10–11 Ekim 1998’de Türk Ta bip ler Bir li ği
Ola ğa nüs tü Ge nel Ku rul ’un da ka bul edi len “Tıp
Mes lek Eti ği Ku ral la rı ” nın ama cı, he kim le rin mes-
lek le ri ni uy gu lar ken uy ma la rı zo run lu olan mes lek
eti ği ku ral la rı nı be lir le mek te dir. Tü zük; ge nel ku ral
ve il ke ler, he kim ler ara sı iliş ki ler, has ta-he kim iliş-
ki le ri, he kim ve in san hak la rı, tıb bi araş tır ma lar ve
ya yın eti ği ko nu la rın da hü küm ler içer mek te dir.

He ki min gö rev ve ödev le ri 5. mad de de ta nım -
lan mak ta dır. Bu mad de ye gö re, “He ki min ön ce lik -
li gö re vi, has ta lık la rı ön le me ye ve bi lim sel
ge rek le ri ye ri ne ge ti re rek has ta la rı iyi leş tir me ye
ça lış mak su re tiy le in sa nın ya şa mı nı ve sağ lı ğı nı ko-
ru mak tır.  Mes lek uy gu la ma sı sı ra sın da in san lık
onu ru nu gö zet me si de, he ki min ön ce lik li öde vi dir.
He kim, bu gö rev ve ödev le ri ni ye ri ne ge ti re bil mek
için, ge liş me le ri ya kın dan iz ler.’’



Ko nu muz la il gi li ola rak 6. mad de de he ki min
uy ma sı ge re ken ev ren sel tıp eti ği il ke le ri ya rar lı ol -
ma, za rar ver me me, ada let ve özerk lik il ke le ri ola-
rak be lir til mek te dir.  Ay rı ca he ki min has ta la rı
kar şı sın da yan sız ol ma sı ge rek ti ği 7. mad de de vur-
gu lan mak ta dır.  He ki min yan sız lı ğı si ya sal gö rüş,
sos yal du rum, di ni inanç, mil li yet, et nik kö ken, ırk,
cin si yet, yaş, top lum sal ve eko no mik du rum gö zet -
mek si zin has ta la rı na kar şı gö re vi ni ye ri ne ge tir me -
si ola rak ta nım lan mak ta dır. Eriş kin lö se mi si
açı sın dan de ğer len di ril di ğin de, 7. mad de de yer alan
has ta nın özel lik le rin den he ki min et ki len me ye rek
elin de ki kay nak la rı (ya tak te mi ni, ke mik ili ği nak-
lin de uy gun do nör bu lun ma sı gi bi) yan sız bir şekil -
de kul lan ma sı ge rek mek te dir. 

Tü zü ğün 21.-32. mad de le ri has ta-he kim iliş ki -
si ile il gi li dir. Bu bö lüm de he ki min, has ta nın sağ lı -
ğı ile il gi li ka rar lar alır ken has ta hak la rı na say gı
gös ter me si zo run lu lu ğu ge ti ril mek te dir. Bil gi len -
me hak kı, ay dın la tıl mış onam hak kı, te da vi yi ka -
bul ya da ret hak kı, mev zu a tın be lir le di ği ku ral la ra,
tıb bi uy gu la ma nın özel li ği ne ve ku ru mun ko şul la -
rı na gö re has ta nın he ki mi ni seç me hak kı, he ki min
say gı gös ter me si ge re ken has ta hak la rı ola rak sı ra -
lan mak ta dır. Ay dın la tıl mış ona mın ta nı mı, kap sa -
mı ve ko şul la rı 26. mad de de ta nım lan mak ta dır.
Bu ra da ko nu muz ile il gi li ola rak üze rin de du rul -
ma sı ge re ken iki nok ta var dır. Bi rin ci si has ta nın
bil gi len di ril me me hak kı dır. Has ta nın has ta lı ğı ko-
nu sun da bil gi len di ril mek is te me di ği ni be lirt me si
du ru mun da he ki min bil gi ver me si ge rek me mek te -
dir (Mad de 27). İkin ci si; has ta ya kın la rı nın bil gi -
len di ril me si nin, ola nak lı ise has tay la gö rüş bir li ği ne
va rı la rak ya pıl ma sı ve has ta dı şın da bil gi len di ri le -
cek ki şi le ri has ta nın ken di si nin be lir le me si ge rek -
ti ği dir (Mad de 26–27). Bu mad de ler in ce len di ğin de
has ta özerk li ği ne say gı nın ge re ği ola rak özerk lik,
sa de ce has ta nın te da vi ye ona mı ve ka tı lı mı ola rak
de ğil, ay nı za man da bil gi len di ril me me hak kı nın
kul la nıl ma sı nı ve bil gi len di ril me nin kim le re ya pı -
la ca ğı nın sap tan ma sı nı da içer mek te dir. Eriş kin lö-
se mi sin de ol du ğu gi bi has ta nın ya şam ka li te si nin,
sos yal ya şa mı nın et ki len di ği, ruh sal ya pı sı nın sar-
sı la bil di ği has ta lık lar da bil gi len di ril me nin öne mi
ve ge rek li li ği ka dar, has ta nın is te ği doğ rul tu sun da
bil gi len di ril me me si nin ve bil gi len di ril me ya pı la bi -

le cek ki şi le rin has ta nın is te ği ne gö re be lir len me si -
nin de dik ka te alın ma sı, has ta ya ra rı nın gö ze til me -
si, za rar ver me me ve özerk li ğe say gı il ke le ri
ge re ğin ce ha re ket edil di ği nin bir gös ter ge si dir.   

9. KANSER ERKEN TEŞHĐS VE TARAMA 
MERKEZLERĐ YÖNETMELĐĞĐ (2000)

Kan ser Er ken Teş his ve Ta ra ma Mer kez le ri nin ku-
ru luş ve ça lış ma esas la rı nın be lir len me si ve ku ru lu
ol du ğu il sı nır la rı içe ri sin de ta nı ko nu la bi len kan ser
ol gu la rı nın be lir len me si, kon trol al tı na alın ma sı ve
halk eği ti mi yo luy la hal kın kan ser ko nu sun da bil gi-
len di ril me si, bi linç len di ril me si ve kan ser mor bi di -
te ve mor ta li te si nin azal tıl ma sı sağ la na rak hiz met
ka li te si ni, ve rim li li ği nin ar tı rıl ma sı na iliş kin usul ve
esas la rı dü zen le yen 24290 sa yı lı ve 14.12.2000 ta-
rih li “Kan ser Er ken Teş his ve Ta ra ma Mer kez le ri
Yö net me li ği ” nin 12. mad de sin de kan ser ta nı sı alan
has ta la ra ola nak lar öl çü sün de sos yal, ruh sal ve tıb -
bi des tek sağ la nıl ma sı na de ği nil mek te dir. 

Bu bü tün cül yak la şım, te da vi de has ta iş bir li ği -
nin sağ lan ma sı, güç lük le rin be ra ber ce sap ta nıp çö-
züm len me si için ge rek li dir ve has ta ya ra rı nın
sağ lan ma sı nı, has ta özerk li ği ne say gı gös te ril me si -
ni de be ra be rin de ge ti re ce ğin den has ta-he kim iliş-
ki sin de etik dav ra nı şın ger çek leş ti ril me si de
sağ lan mış ola cak tır.3 He ki min has ta ya bi yo-psi ko-
sos yal açı dan bir bü tün ola rak de ğer len dir me si ve
has tay la iyi bir ile ti şim kur ma sı, has ta lı ğın ta nı ve
te da vi aşa ma la rın da has ta nın uyum sağ la ma sın da,
has ta lı ğı ile baş ede bil me sin de de ol duk ça önem li -
dir. Böy le ce has ta nın, he ki miy le olan iliş ki sin de
an la şıl dı ğı nı, bir in san ola rak ken di si ne de ğer ve ril-
di ği ni, ken di siy le ger çek ten il gi le nil di ği ni gör me si
has ta-he kim iliş ki sin de çok önem li olan gü ven
duy gu su nun da pe kiş ti ril me si ni sağ lar.

Bu ra da özel lik le üs tün de du rul ma sı ge re ken
nok ta, eriş kin lö se mi sin de de ol du ğu gi bi has ta nın
ya şam ka li te si ni ve ya şam bek len ti si ni et ki le yen
zor has ta lık la rın ta kip ve te da vi si sı ra sın da sağ lık
hiz me ti nin bir ekip an la yı şı ile sür dü rül me si nin
önem li ol du ğu dur. He kim ve yar dım cı sağ lık per so-
ne li nin has tay la kur du ğu doğ ru ile ti şim, ay rı ca uz -
man psi ko log ve psi ki yatr des te ği ile pe kiş ti ril me
li dir. Has ta lar için ku rum lar da uz man des te ği su-
nu mu şüp he siz has ta la rın ya rı na ol du ğu ka dar he-
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kim le rin, has ta la rıy la olan iliş ki le ri ni de olum lu
yön de et ki le ye cek tir.    

Kro nik lö se mi ler de has ta lar ki mi za man her
haf ta, ki mi za man ay da bir ol mak üze re dü zen li
ara lık lar la ta kip için te da vi mer ke zi ne gel me du ru -
mun da dır lar. Has ta baş ka bir il den gel miş ola bi le -
ce ği gi bi, ula şı mı güç olan uzak bir köy den de
ge li yor ola bi lir.  Sos yal gü ven ce sa hi bi ol ma, has ta -
nın tet kik ve te da vi mas raf la rı nı kar şı la mak ta ol sa
bi le has ta ula şım ve ko nak la ma mas raf la rı nı ken di -
si kar şı la ma du ru mun da dır. Has ta dü şük sos yo e ko -
no mik du rum ne de niy le bu mas raf la rı kar şı la mak ta
zor la na bi lir ya da te da vi mer ke zi ne uzak bir yer de
ika met et me si, sık ve dü zen li ara lık lar la gel me si ni
en gel le ye bi lir. Akut lö se mi li le rin ise te da vi si da ha
çok ya ta rak ya pıl mak ta dır. Bu te da vi sü re ci iki ayı
aşa bi lir ve sık ara lık lar la has ta nın ya tı şı ge re ke bi lir.
Has ta, uzun sü re li ya tı şı ge rek ti ren te da vi si ne de -
niy le ge lir kay bı ya şa ya bi lir. Ken di si ile il gi le ne bi -
le cek bir re fa kat çi ye sa hip ol ma ya bi lir. Ani den
or ta ya çı kan, gü cü nü tü ke ten bir has ta lık kar şı sın -
da psi ko lo jik çö kün tü ya şa ya bi lir. Akut lö se mi le rin
da ha çok genç yaş gru bun da gö rül me si nin ge tir di ği
so run lar içe ri sin de, has ta nın eği ti mi ne ara ver mek
zo run da kal ma sı; mes le ği ni ya pa ma ma sı; ço cu ğu
var sa ço cu ğu nun ya nın da ola ma ma sı gi bi ya şam dü-
ze ni ni ta ma men de ğiş ti ren so run lar or ta ya çı ka bi lir.
Gö rül dü ğü gi bi, he ki min has ta sı na ya rar lı ola bil mek
için sa de ce ta nı yı ko yup ge rek li te da vi yi dü zen le -
miş ol ma sı ye ter li de ğil dir. He kim, ay nı za man da
has ta sı na psi ko lo jik des tek ver mek ve has ta sı nın
sos yo e ko no mik du ru mu nu bil mek zo run da dır.               

10. SAĞLIK TESĐSLERĐNDE HASTA HAKLARI UYGULAMALARIN DAĐRYÖNERGE (2003)
Sağ lık Ba kan lı ğı Te da vi Hiz met le ri Ge nel Mü dür -
lü ğü ta ra fın dan 15.10.2003 ta ri hin de ya yın la nan
“Sağ lık Te sis le rin de Has ta Hak la rı Uy gu la ma  la rı na
Da ir Yö ner ge ” nin ama cı; sağ lık hiz met le ri nin su-
nu mu sü re sin ce in san onu ru nun gü ven ce al tı na
alın ma sı için, has ta la rın hak ihlâlle rin den ko ru na -
bil me si ne ve ge rek ti ğin de hu ku ki ko run ma yol la -
rı nı fi i len kul la na bil me si ne da ir esas ve usul le ri
be lir le mek tir. Tüm top lu mu ve sağ lık ça lı şan la rı nı
has ta hak la rı ko nu sun da bil gi len dir mek, bi linç len -

dir mek ve eğit mek tir. Bu yö ner ge, 1998 yı lın da yü-
rür lü ğe gi ren Has ta Hak la rı Yö net me li ği’ nin uy gu -
lan ma sı nı sağ la mak üze re ha zır lan mış tır.  

1998–2003 yıl la rı ara sın da ye rel dü zey de has ta
hak la rı ile il gi li stan dart ol ma yan ça lış ma lar ya pıl -
mış tır. Bu yö ner ge ile has ta la rın; hak la rı nın ih lal
edil me di ği, her aşa ma da bil gi len di ril di ği ve ona yı -
nın alın dı ğı, mah re mi ye te uyul du ğu, hiç bir ayı rım
ya pıl ma dan her tür lü tıb bi te da vi yi al dı ğı, he ki mi ni
ve ku ru mu se çe bil di ği ve de ğiş ti re bil di ği, ken di si ne
sağ lık hiz me ti su nan sağ lık per so ne li nin kim lik ve
un va nı nı bil di ği, sağ lık hiz me ti ni gü ven li bir or tam -
da al dı ğı, inanç la rı na say gı gös te ril di ği, gü ler yüz lü,
na zik, şef kat li hiz met ala bil di ği, has ta ne de yat tı ğı
sü re için de zi ya ret çi ka bul ede bil di ği, ya nın da re fa -
kat çi bu lun du ra bil di ği bir sağ lık hiz me ti su nu mu
he def len mek te dir. Uy gu la ma nın baş la ma sı ile ulus-
la ra ra sı ve ulu sal hu ku ki me tin ler de has ta la ra ta nı -
nan hak la rın uy gu lan ma sı sağ la na cak tır. İlk
aşa ma da 38 il ve 60 dev let has ta  ne si’n de uy gu la ma -
ya ge çil me si ne ka rar ve ril miş tir. 2004 yı lı so nu na
ka dar ise 81 il ve tüm bü yük il çe ler de uy gu la ma ya
baş lan ma sı plan lan mak  ta dır. İlk aşa ma da uy gu la ma
baş la tı lan has ta ne le rin be lir len me sin de ka li te kon-
sey le ri nin oluş muş ol ma sı esas alın mış tır. Ku rum
ve ya ça lı şan odak lı sağ lık hiz me ti su nu mu yak la şı -
mın dan “has ta mer kez li-ka tı lım cı” sağ lık hiz me ti
su nu mu yak la şı mı na ge çiş tir. Has ta hak la rı ko nu -
sun da ya pı lan tüm baş vu ru lar (doğ ru dan mü ra ca at,
web say fa sın da ve Alo 184 Sağ lık Hat tın da) il gi li bi-
rim ler ce elek tro nik ola rak iz len mek te, ay rı ca has-
ta ya ve ri len bir re fe rans nu ma ra sı ile baş vu ru su nu
ta kip et me imkânı da ve ril miş tir.4

Bu yö ner ge doğ rul tu sun da oluş tu rul ma sı is te -
nen ku rul ve bi rim ler; Has ta Hak la rı Mer kez Bi ri mi,
Has ta Hak la rı Ku ru lu ve Has ta Hak la rı Bi ri mi’ dir.
Has ta hak la rı ihlâlle ri nin ön len me si, uy gu la ma la rın
ge liş ti ril me si, iz len me si ve ül ke ge ne lin de ko or di ne
edil me si ama cıy la Te da vi Hiz met le ri Ge nel Mü dür -
lü ğü bün ye sin de “Has ta Hak la rı Mer kez Bi ri mi” ku-
rul muş tur. Bu bi ri min gö rev le ri, pro je ça lış ma la rı
yap mak ve bun la rı uy gu la mak; has ta hak la rı bi rim -
le ri ni ve has ta hak la rı ku rul la rı nı oluş tur mak; has ta
hak la rı ko nu sun da ki ça lış ma la rı ko or di ne et mek;
sağ lık ça lı şan la rı nın sü rek li eği tim le ri ni yap mak; uy-
gu la ma lar iliş kin ve ri le ri top la mak ve is ta tis tik sel ra-
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por lar ha zır la mak; eği tim ma ter ya li ha zır la mak, ha-
zır lat mak ve da ğı tı mı nı yap mak; ba kan lık web say-
fa sı üze rin den has ta hak la rı şikâyet le ri nin
ile til me si ni sağ la mak, bu şikâyet le ri be lir li kri ter le -
re gö re de ğer len dir mek ve ta ki bi ni yap mak tır. Sağ-
lık ku ru mun da has ta hak la rı nı ko ru mak ve so run la ra
çö züm bul mak ama cıy la “Has ta ne Has ta Hak la rı Ku-
ru lu” ku rul muş tur.  Gö rev le ri, has ta hak la rı ih lal le -
ri ne iliş kin ken di si ne ula şan baş vu ru la rı in ce le mek,
de ğer len dir mek ve so nuç lan dır mak; has ta ne de has -
ta hak la rı uy gu la ma la rı nı ge liş tir mek için baş he ki -
me öne ri ler de bu lun mak tır. Ay rı ca has ta hak la rı
uy gu la ma la rı na iliş kin sağ lık ku rum la rı na ge len şi-
kâyet le ri al mak, de ğer len dir mek ve çö züm öne ri le -
ri üret mek ama cıy la “Has ta ne Has ta Hak la rı Bi ri mi”
ku rul muş tur. Gö rev le ri, bi rim le re ula şan şikâyet le ri
be lir ti len sü re içe ri sin de in ce le mek ve bu na da ya na -
rak şikâyet bil di rim for mu dol dur mak; bu şikâyet le -
ri web say fa sı na ak tar mak; Has ta Hak la rı Mer kez
Bi ri mi’ nin ha zır la mış ol du ğu hiz met içi eği tim ve
hal kın eği ti mi ça lış ma la rı na yar dım et mek tir.4

Dü zen le nen bu yö ner ge ile has ta hak la rı nın uy-
gu lan ma sı nın de net len me si sağ lan mak ta dır. Tıb bi
uy gu la ma lar da has ta ve he kim hak la rı na say gı du-
yul ma sı ve sa hip çı kıl ma sı be ra be rin de has ta mem-
nu ni ye ti ni, hiz met ka li te si nin ar tı şı nı, tıb bi ha ta
id di a la rı nın azal ma sı nı, has ta-he kim iliş ki si nin güç-
len di ril me si ni ve te da vi den bek le nen ba şa rı nın do-
la yı sıy la has ta ya ra rı nın ar tı şı nı da sağ la ya  cak tır.      

SONUÇ
Ül ke miz de ki ya sal dü zen le me ler in ce len di ğin de
has ta hak la rı ile il gi li or tak mad de nin eşit, ula şı la -
bi lir, sağ lık hiz me tin den fay da la na bil me hak kı ol-
du ğu dur. Bu ne den le hiz met su nu mu nun her kes
için eşit ve üc ret siz ol ma sı önem li dir. Her kes sos yal
gü ven ce si ile üc ret siz sağ lık hiz me ti ala bil me li dir.  

Has ta hak la rı na uy gun dav ran mak he ki mi de
ko ru mak ta dır. Has ta nın her şey den ön ce in san ol-
du ğu göz ar dı edil me ye rek, şart lar ne olur sa ol sun
has ta nın te da vi ye or tak edil me si, ge rek li gü ven or-
ta mı nı sağ la ma sı, has ta nın an la ya ca ğı bi çim de bil-
gi len dir me si ve has ta nın an la yıp an la ma dı ğı nı
ir de le me si, has ta nın ken di sağ lı ğı ile il gi li ka rar la rı
ken di si nin al ma sı nı des tek le me si ge rek li dir.

Tür ki ye’ de ge nel ola rak he kim mo de li pa ter -
na lis tik dav ra nı şa uy mak ta dır. Oy sa te da vi sü re ci ne
dâhil edil me yen, has ta lı ğı nın ne ol du ğu nu an la ya -
ma yan, na sıl bir te da vi uy gu la na ca ğı nı, ilaç la rı na -
sıl kul la na ca ğı nı bil me yen has ta nın te da vi si nin
ba şa rı ya ulaş ma sı pek ola nak lı gö rül me mek  te dir.
Bu na kar şın or tak amaç la rı nın iyi leş me ol du ğu has -
ta ve he ki min; ka rar la rı bir lik te ver me si, te da vi sü-
re ci ni bir lik te yü rüt me si, he ki min has ta sı nı
an la dı ğı nı be lirt me si; has ta-he kim iliş ki si nin önem -
li bir un su ru olan gü ven duy gu su nun ge liş me si ne,
has ta nın bi yo-psi ko-sos yal bir bü tün ola rak de ğer -
len di ril me si ne, böy le ce has ta nın has ta lı ğı ile baş
ede bil me si nin ko lay laş ma sı na, te da vi ba şa rı sı nın
art ma sı na ne den ola cak tır. Tek no lo ji ne ka dar iler-
ler se iler le sin has ta ve he kim ara sın da gü ve ne da-
ya lı bir iliş ki te da vi sü re cin de et ki li ola cak tır.
Ya pı la cak iş lem ler de has ta nın ona mı nı al mak, has-
ta ya za man ayır mak, has ta nın an la ya ca ğı bi çim de
bil gi len dir mek, has ta nın önem sen di ği ni his set me -
si, he ki min has ta hak la rı na uy ma sı ya ni etik dav ra -
nış ta bu lun ma sı an la mı na gel mek te dir. Has ta
hak la rı nın uy gu lan ma sı ile has ta-he kim iliş ki si nin
sağ lam te mel le re otur tul ma sı sağ la na cak, bu da iliş-
ki nin tıp eti ği açı sın dan onay la na bi lir li li ği ni be ra -
be rin de ge ti re cek tir. Has ta ya ya rar lı ol ma, za rar
ver me me, has ta özerk li ği ne say gı gös ter me ve ada-
let li ol ma gi bi te mel tıp eti ği il ke le ri nin ya şa ma ge-
çi ril me si sağ la na cak tır.
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